
São Luís, sexta-feira, 31 de março de 2023

GERAL 6

PREFEITURA DE SÃO LUÍS
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 – CPL/PMSL

A Central Permanente de Licitação do Município de São Luís - MA, localizada 
na Rua dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, São Luís – MA, CEP: 
65071-820, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade 
Concorrência nº 006/2023 – CPL/PMSL, do tipo Menor Preço, com sessão de 
abertura no dia 17/05/2023, às 09h30m, decorrente do Processo Administrati-
vo n° 6.011/2023 - FUMPH, objetivando a Contratação de empresa especiali-
zada em engenharia e arquitetura para obra de requalificação e restauração 
do Complexo Trapiche Santo Ângelo, que abarca o conjunto dos cinco gal-
pões, duas chaminés, áreas livres e via de acesso, localizadas no Centro 
Histórico de São Luís/MA, de acordo com as especificações e exigências esta-
belecidas no Projeto Básico e demais documentos anexos ao Edital, de interesse 
da Fundação Municipal de Patrimônio Histórico - FUMPH.

O Edital poderá ser consultado na Central Permanente de Licitação, em dias 
úteis, de segunda-feira a quinta-feira, das 08h às 18h (intervalo 12h às 14h), e 
sexta-feira, das 8h às 13h. O edital poderá ser obtido gratuitamente por meio 
digital nesta Central, bem como pela internet, através do nosso endereço eletrô-
nico www.saoluis.ma.gov.br. Informações pelo telefone: (98) 3227-7749 ou (98) 
99152-2013 e-mail: flaviavsn.cpl@gmail.com.

São Luís - MA, 29 de março de 2023.
Flávia Vieira dos Santos Nunes

Membro – CPL/PMSL

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO.
Washington Ribeiro Viégas Netto

Presidente/CPL

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA

UNIDADE GESTORA DE AÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL – UGADC/SECMA
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL/SECMA

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - CSL/SECMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035588/2023 - SECMA
AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

SÃO JOÃO DO MARANHÃO 2023

 A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, por intermédio da Comissão Setorial de 
Licitação - CSL/SECMA (Portaria 217/2022), torna público que realizará CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS consagrados pela crítica especializada e opinião pública, em especial das categorias 
Artes cênicas, Banda/Show, Bumba meu Boi, Cordel e Repente, Danças Regionais, Forró Pé de 
Serra, Grupo Alternativo e Tambor de Crioula, destinado ao recebimento da inscrição e documenta-
ção de interessados à composição do SÃO JOÃO DO MARANHÃO 2023, entre os dias 10/04/2023 
a 20/04/2023, no horário de  08:00h às 12:00h e das 13:30h às 19:00h, na sede da Secretaria de 
Cultura do Estado, situada na Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Centro Administrativo 
do Governo do Estado do Maranhão, Palácio Henrique de La Rocque, Segundo Andar, CEP: 
65.070-901 – Sala de Atendimento da Unidade Gestora de Ação e Difusão Cultural - UGADC, 
conforme o constante do Edital 001/2023 – SECMA, disponível no site eletrônico www.cultura.ma.
gov.br, tudo de acordo com as especificações estabelecidas no Termo Referência, Edital e seus 
anexos. 
 Em caso de instabilidade técnica, além do site eletrônico www.cultura.ma.gov.br, o Edi-
tal e Anexos poderão ser obtidos mediante solicitação do interessado via e-mail (csl.cultura.ma@
gmail.com), em dias úteis, das 13:00 às 18:00h.

São Luís (MA), 29 de março de 2023

GUILHERME AUGUSTO ARANHA NOGUEIRA
Presidente da Comissão Setorial de Licitação – CSL/MA

Secretaria de Estado da Cultura do Estado Maranhão – SECMA 

SECMA
Secrtaria de Estado
da Cultura

Equatorial EnErgia S/a
Companhia Aberta de Capital Autorizado 

CNPJ/MF nº 03.220.438/0001-73
NIRE 2130000938-8

aViSo aoS aCioniStaS
Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas da Equatorial Energia S.A., na 
sede da Companhia e na página de Relações com Investidores dentro da página da 
Companhia na internet (https://ri.equatorialenergia.com.br/pt-br/), os documentos a 
que se refere o artigo 133, da Lei nº 6.404, de 15.12.76, relativos ao exercício findo 
em 31.12.2022.

Brasília, 29 de março de 2023
leonardo da Silva lucas tavares de lima 

Diretor Financeiro e de relações com investidores

Equatorial Maranhão DistribuiDora DE EnErgia s.a.
Companhia Aberta de Capital Autorizado 

CNPJ/MF nº 06.272.793/0001-84
aViso aos aCionistas

Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas da Equatorial Maranhão Distribuidora 
de Energia S.A., na sede da Companhia e na página de Relações com Investidores 
dentro da página da Companhia na internet (https://ri.equatorialenergia.com.br/pt-br/), 
os documentos a que se refere o artigo 133, da Lei nº 6.404, de 15.12.76, relativos ao 
exercício findo em 31.12.2022.

São Luís, 29 de março de 2023
tatiana queiroga Vasques 

Diretora de relações com investidores

Equatorial EnErgia Distribuição s/a
Companhia Aberta de Capital Autorizado 

CNPJ/MF nº 32.695.147/0001-30
aViso aos aCionistas

Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas da Equatorial Energia S.A., na 
sede da Companhia e na página de Relações com Investidores dentro da página da 
Companhia na internet (https://ri.equatorialenergia.com.br/pt-br/), os documentos a 
que se refere o artigo 133, da Lei nº 6.404, de 15.12.76, relativos ao exercício findo 
em 31.12.2022.

São Luís, 29 de março de 2023
augusto Miranda da Paz Junior

Diretor Presidente

D4Sign f6251faa-2a03-4e0d-9f7e-c62404e62539 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de March de 2023, 17:29:35

c06 pdf
Código do documento f6251faa-2a03-4e0d-9f7e-c62404e62539

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

30 Mar 2023, 17:20:20
Documento f6251faa-2a03-4e0d-9f7e-c62404e62539 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-03-30T17:20:20-03:00

30 Mar 2023, 17:22:15
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-03-30T17:22:15-03:00

30 Mar 2023, 17:26:47
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.40.230.229 (177.40.230.229.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 42798).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-03-30T17:26:47-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6cab32454665d4f986aae83aa6f62eb0c104f78bc69a49912f76cbc84d318dfd
(SHA512):925d500943c7f22ac2018c5303a0687404691256df8762509b01625a0604cd5bfb501b68700cfc84cbe6765fa124c0ba488c19b266916bf17c7fe6892e301950

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


